ne pensent point et qu'ils n'ont actuellement aucune connoissance de la verité ni aucun amour du bien, et par consequent qu'ils ne soient rien quand ils ne pensent point et quand ils n'ont point de connoissance de verité ni d'amour du bien, parce que rien de vivant ne peut être sans ce qui fait sa vie et son essence; et ainsi l'ame ou l'esprit étans sans pensée, sans connoissance de verité et sans amour du bien, qui sont sa /321/ vie et son essence, suivant le dire de nos cartesiens, ils seroient sans vie et sans essence et par consequent ils ne seroient rien du tout, ce qui seroit encore ridicule de dire et de penser.

Mais il n'est pas possible, disent nos cartesiens, de concevoir un esprit qui ne pense point. Cela est manifestement faux suivant même les principes de nos cartesiens, car ils ne diront pas, ce me semble, que des personnes qui dorment d'un doux et profond som[m]eil soient durant tout le tems de ce doux et profond sommeil, sans ame et sans vie, et que leurs ames soient pour lors aneanties, et qu'elles reprendroient une nouvelle naissance quand ils se reveillent. Ils ne diront pas cela, dis-je, car ils se feroient trop moquer d'eux. Or ceux qui dorment ainsi d'un doux, d'un tranquille et profond sommeil ne pensent pour lors à rien et n'ont aucune pensée ni aucune connoissance, et non pas même de ce qu'ils ont de plus cher. Donc on peut concevoir non seulement une ame ou un esprit qui ne pense pas, mais on peut même en concevoir des milliers de milliers qui ne pensent pas, parce qu'on peut concevoir des milliers de milliers de personnes qui dorment d'un doux, d'un tranquille et d'un profond sommeil.

Si nos cartesiens soutiennent qu'il n'y a si doux ni si tranquille et si profond sommeil qui puisse nous oster entièrement toutes les pensées de l'ame, chacun de nous peut les dementir par sa propre experience, car nous sçavons que quand nous avons dormi d'un doux et profond sommeil, nous n'avons pensés à rien, et que nous n'avons pas mêmes pensés à nous mêmes, ni à ce que nous pourrions avoir de plus cher. S'ils disent que c'est que nous ne nous en souvenons pas, lorsque nous sommes éveillés, c'est sans fondement qu'ils le disent; ils ne s'en souviennent pas eux-mêmes, non plus que nous, et s'ils ne s'en souviennent pas eux-mêmes, ils parlent donc en cela sans sçavoir, et par consequent ils ne meritent pas qu'on les écoute en cela. Mais à quoy par exemple pourroit penser l'ame spirituelle et immortelle d'un enfant du moment qu'il commence à vivre et pendant tout le tems qu'il est dans le ventre de sa